Дело № 1-162/2019

УИД 09RS0005-01-2019-001057-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 25 ноября 2019 года 

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего судьи Джемакуловой И.И., 

при секретаре Семеновой З.Х.,

с участием:

государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Малокарачаевского района Глушкова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сучковой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Малокарачаевского районного суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: примерно 28.09.2019 г. в 21 час 30 минут, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 800 метрах в южном направлении от домовладения № по 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики, действуя незаконно, умышлено, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой не менее 13,97 грамм. После чего, в тот же день, с целью дальнейшего хранения наркотического средства, ФИО1 перенес собранные им части конопли в домовладение № по 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики, поместил в три бумажных свертка, которые спрятал внутри металлической будки, расположенной на территории указного домовладения, где незаконно хранил без цели сбыта внутри металлического шкафа, находящегося внутри вышеуказанной металлической будки, периодически употребляя путем курения, до 11.10.2019 г., когда в 12 часов 05 минут, сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Малокарачаевскому району, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия "Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов" в указанном металлическом шкафу, находящемся внутри металлической будки были обнаружены и изъяты вышеуказанные три бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 13,97 грамм.

Количество изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, изъятого из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что примерно 28.09.2019 г. он отправился на окраину с. Учкекен Малокарачаевского района, в сторону водохранилища и начал собирать части дикорастущей конопли. Из дома ФИО1 взял прозрачный полимерный пакет, в который он поместил собранные им части конопли, которые впоследствии, с целью дальнейшего хранения, решил спрятать внутри металлической будки, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>. Придя домой, ФИО1 измельчил части собранной им конопли и поместил ее в три бумажных свертка, которые оставил в металлическом шкафу, расположенном внутри металлической будки. 11.10.2019 г. примерно в 10 часов 20 минут он услышал, как стучат в его ворота. Выйдя, он увидел сотрудников уголовного розыска, которые предъявили распоряжение о проведении обследования помещений. После этого, сотрудники полиции пригласили его соседей для участия в следственном действии. В ходе проведения обследования его домовладения сотрудниками полиции в металлической будке были обнаружены: три бумажных свертка с содержимым внутри веществом растительного происхождения, два фрагмента пластиковых бутылок со следами нагара. ФИО1 пояснил, что данные вещества является частями конопли, которые он собрал для личного употребления и принадлежит ему. (л.д. 101-105)

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал в качестве представителя общественности при проведении обследования помещений, на территории домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. В ходе обследования металлической будки, в металлическом шкафу, в присутствии ФИО6, ФИО8 и ФИО1 были обнаружены: два фрагмента полимерных бутылок, на горловине которых имелась фольга со следами нагара. ФИО1 пояснил, что это приспособление, с помощью которого он употребляет путем курения наркотическое средство и данные фрагменты двух полимерных бутылок принадлежат ему. После оперуполномоченный ФИО5 продолжил обследование данной металлической будки где, так же были обнаружены три бумажных свертка, содержимое которых было представлено на обозрение ФИО6 и ФИО8 В трех бумажных свертках ФИО6 увидел вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что обнаруженное в данных бумажных свёртках вещество растительного происхождения, это наркотическое средство конопля и принадлежит ему. В ходе проведения обследования и по его окончанию от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. По окончании обследования, все участвующие лица ознакомились с протоколом обследования и поставили в нем свои подписи. (л.д. 86-89)

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, которые в части обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического вещества, аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 90-93)

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудником ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7, представителями общественности ФИО8 и ФИО6 прибыли по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. Перед проведением обследования, он предложил ФИО1, выдать вещи или предметы, запрещенные или ограниченные в обороте на территории Российской Федерации, а именно оружие, взрывчатые вещества, патроны, либо наркотические средства. На что ФИО1 в присутствии участвующих лиц ответил, что у него нет ничего запрещенного, ни при себе, ни на территории его домовладения. Так, ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО6 с разрешения ФИО1 и с его участием приступили к обследованию территории данного домовладения, в ходе которого при обследовании металлической будки, расположенной на территории огорода, в металлическом шкафу, который стоял слева от входа, были обнаружены два фрагмента полимерных бутылок, на горловине которых имелась фольга со следами нагара. ФИО1 пояснил, что обнаруженные фрагменты двух полимерных бутылок, на горловине которых имелась фольга со следами нагара, это приспособление, с помощью которого он употребляет путем курения наркотическое средство и принадлежит ему. Так же в вышеуказанном металлическом шкафу были обнаружены три бумажных свёртка. В присутствии представителей общественности свертки были вскрыты, в них находилось вещество растительного происхождения. Затем ФИО5 задал вопрос ФИО1, что из себя, представляет вещество растительного происхождения, обнаруженное в данных бумажных свёртках, и кому оно принадлежит. На что ФИО1 пояснил, обнаруженное в данных бумажных свёртках вещество, это наркотическое средство конопля и принадлежит ему. Обнаруженные фрагменты полимерных бутылок, три бумажных свёртка в присутствии представителей общественности и ФИО1 были изъяты, упакованы, и опечатаны. (л.д. 114-117)

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, которые в части обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического вещества, аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (л.д. 118-121)

Кроме указанных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается иными собранными по делу доказательствами, а именно:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.10.2019 г., согласно которому, при проведении обследования, в домовладении, принадлежащем ФИО1, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> № были обнаружены три бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей постоянной массой 13,97 грамм. (л.д. 12-24)

- протоколом изъятия от 11.10.2019 г., согласно которому, в металлическом шкафу, находящемся внутри металлической будки, расположенной на территории домовладения, принадлежащего ФИО1, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> № были изъяты три бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 13,97 грамм. (л.д. 25-31)

- протоколом сбора образцов от 11.10.2019 г., согласно которому, на марлевые тампоны белого цвета у ФИО1 были сняты смывы с ладоней обеих рук, а именно один смыв на марлевый тампон с ладони правой руки, один смыв на марлевый тампон с ладони левой руки. Также, на марлевый тампон был снят один контрольный смыв. (л.д. 32)

- заключением эксперта № 963-3 от 16.10.2019 г., согласно которому, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, содержащиеся в трех бумажных свертках, упакованных в три пакета, общей постоянной массой 13,97 грамм, принадлежащие ФИО1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). (л.д. 48-51)

- заключением эксперта № 964-3 от 18.10.2019 г., согласно которому, на внутренних поверхностях двух полимерных бутылок принадлежащих ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол - является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растения конопля. ( л.д. 59-61)

- заключением эксперта № 965-3 от 18.10.2019 г., согласно которого, на марлевых тампонах со смывами с обеих рук гр. ФИО1 обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол - является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растения конопля. На контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. ( л.д. 69-71)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.03.2019 г., в ходе, которого были осмотрены: три полимерных пакета черного цвета содержащие: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 12,69 грамм, находящееся в трех бумажных свертках, изъятое у ФИО1 11.10.2019 в ходе обследования; полимерный пакет черного цвета содержащий: два фрагмента пластиковых бутылок, изъятые у ФИО1 11.10.2019 г. в ходе обследования; три бумажных конверта белого цвета, содержащие смывы с рук ФИО1 и контрольный смыв, полученные 11.10.2019 в ходе сбора образцов. (л.д. 75-81)

- протоколом проверки показаний на месте от 27.10.2019 г., в ходе которой ФИО1 в присутствии своего защитника Сучковой Ю.С. указал на кусты растений, на участке местности, расположенном на южной окраине 

<

адрес>, находящийся на расстоянии примерно в 800 метрах в южном направлении от домовладения № 1 по ул. Лермонтова с. Учкекен Малокарачаевского района, и пояснил, что находясь, именно на этом участке местности 28.09.2019 г. примерно в 21 час 30 минут, он собрал части дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 109-113)

Исследовав все доказательства, предоставленные как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд пришел к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена в судебном заседании. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что все доказательства вины ФИО1 в совершении преступления, предоставленные стороной обвинения являются допустимыми, собранными в соответствии с нормами Уголовно-процессуального Кодекса РФ. 

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные статьей 61 УК РФ, а также в соответствии со статьей 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и предупреждения с его стороны совершения новых преступлений и на условия жизни его семьи.

При оценке личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей: нарколога, психиатра не состоит, не судим.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ, полное признание вины подсудимым ФИО1 и раскаяние в содеянном, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, в целях осуществления задач уголовного судопроизводства, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, с целью его исправления, учитывая перечисленные смягчающие обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, с учетом его трудоспособности, суд находит возможным и целесообразным, назначить ему наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, либо применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, считает необходимым, в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 5600 рублей, и на основании ст. 131 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст., ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Сумма штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: УФК по Карачаево-Черкесской Республике (СУ СК России по Карачаево-Черкесской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 091701001, Р/сч 

<

***>, БИК 049133001. Наименование банка: Отделение-НБ Карачаево-Черкесская Республика г. Черкесск, код доходов 417 1 16 21010 01 6000 140, ОКТМО 91701000. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 12,69 грамм, находящееся в трех бумажных свертках, два фрагмента пластиковых бутылок, изъятые у ФИО1 11.10.2019 в ходе обследования, содержащиеся в полимерном пакете черного цвета; смывы с рук ФИО1 и контрольный смыв, содержащиеся в трех бумажных конвертах белого цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Малокарачаевскому району - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства, понесенные по делу процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Сучковой Ю.С. в размере 5600 (пять тысяч шестьсот) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Карачаево-Черкесской Республики (369000 

<

...>) через Малокарачаевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.